E ) Demande d'examen au cas par cas préalable
_____ z, a la réalisation éventuelle d'une évaluation environnementale

Libertd v Egafité » Frafernité .
REPUBLIQUE FRANGAISE' Article R. 122-3 du code de I'environnement

N° 14734*03
Ministére chargé de

Tenvironnement Ce formuiaire sera publié sur le site internef de I'avtorité environnementale

Avanf de remplir cetle demande, lire altentivement la notice explicalive

Cadre réservé & l'aviorité énvironnementale

SN LR X O o e O YT

2.1 Personne physique

Nom - Prénom
2.2 Personne morale _ '
Dénomination ou raison socicle FICASA

Nom, prénom et qudiité de la personne Jacques de VIRGINY - Directeur
habiitée & représenter la persohne morale

res/ser [3]41]o]s]4fofol6lofefof4[3] Fomejuridique SAS

Joignez & voire demande 'annéxe obligatoire n°1

N° de cutégorle et sous-categorie (Préciser les dveniuelles rubriques issues d'auires nomenciatures (ICPE, 10TA, efc.)

39° Travauy, constructions et opérations |SHON créée d'environ 1 209 m? pour un total de 24 026 m* sur un terrain d'assiette
d'aménagement y compris ceux donnant |d'environ 6,1 ha: rubrique cas par cas visée,

lieu & un permis d'aménager, un permis
de construire ou & une procédure de zone
d'aménagement concerté,

41° Aires de stationnement ouvertes au  [Le parking existant compte 1 060 places. Le projet impligue la suppression de 31
public, dépbts de véhicules et {..] places.

Doivent éfre annexées au présent formuladire les pieces énoncées a la rubrigue 8.1 du foimuldire -

4.1 Nature du projet, y comprls les éventuels ravaux de démolilion

Le projet d'extension du Centre Commercial Carrefour de Sainte-Clotilde consiste en la création de moyennes surfaces de ventes,
de locaux technigues, d'une zone sanitaire, de bureaux alnsi que de restaurants. Le projet s'accompagne d'une refonte des
facacles extérieures et du cheminement piéton quia pour impact la suppression de 31 places de parking sur les 1 060 placas
existantes,

La loi n® 78-17 du 6 janvier 1978 relative & l'informatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux donndes nomimatives portées dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d’accés et de rectificalion pour ces données aupiés du service destinataire.



4.2 Objectifs du projet
L'extension du Centre Commercial Carrefour a pour vocation d'accuaillir des activités commerciales.

4.3 Décrivez sommairement le projet
4.3.1 dans sa phase fravaux
La durée du chantier est estimée & 16 mois, avec un démarrage prévu pour juin 2018.

Le phasage de travaux tel qu'estimé 4 ce stade est le suivant :

- Reprise des parkings ;

- Reprise des fagades;

- Aménagement des locaux sociaux, sanitaires et tachnigues ainsi que du sas d'entrée Est;
- Aménagement de la zone de restauration et du patio.

4.3.2 dans sa phase d'exploiialion
Le Centre Commercial Carrefour accueillera les nouvelles activités suivantes :

- Zones sanitaires et SAV (268 m2);
- Bureaux RDC et étage (201 m?) ;
- Locaux techniques {312 m? ;

- Restaurants {400 m?) ;

- Sas d'entrée (65 m?).
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4.4 A guelle(s) procédure(s) administrative(s) d'autorisation le projet a--il été ov sera-t-il soumis ?
La décision de Paulorité envilgnnementale devra éke jointe aufx) dossier(s) d'autorisation(s).

L'hypermarché Carrefour est sournis  déclaration ICPE pour les rubrigues 2910 (AP du 25/07/97), 2221 (AP du 09/08/07) et 4802
(AP du 02/04/02).

Le projet (qui n'est pas compris dans le périmétre de 'nypermarché) est soumis aux procédures suivantes :

- Permis de Construire;

- Autorisation de la Commission Départementale d'Aménagement Commercial ;

- Déclaration Loi sur I'Eau au titre de la rubrique 2.1.5.0 de 1a nomenclature : rejets d’eau pluviale dans les eaux douces

superficielles, le sol ou 12 sous-sol (le projet n'intercepte aucun bassin versant amont, seule la surface de la parcelle est a prendre
en compte).

4.5 Dimensions et caractéristiques du projet et superficie globale de Fopération - précisér les unités de mesire uﬁlisées

Grandeurs caractéristiques Valeur(s)
Surface Hors (Euvre Nette (SHON) +1 209 m* pour 24 026 m* au total
Nombre de places de parking 1 060 places (suppression de 31
places)
Surface de la parcelle env. 6,1 ha

4.4 Localisation du projet
Adresse et commune(s)
d'Implantation

parcelles BM 67-71-72-74-76-81-84 & Pour les catégorles 5° a), §° ), b)
86 et BN 423-424 et ¢}, 7°a), b) 9°a},b).c).d).

Rue du Karting, Saint-Denis | 10°11°%a) ©),12°,13°, 22°, 32°, 34°,
38°; 43° a), b) de I'annexe &
I'aricle R, 122-2 dv code de
I'environnement :

Coordonnées géographiques’ long. 55°30'01"E  1gh 20°53'30"5

Point de départ : long.__°__'__"_ leb__°__'"__"_
Point d'amivée : long.__°__"__"_ kot __°__'__"_
Communes fraversées :

Saint-Denis

Joignez & voire demande les annexes n®2 a6

4.7 S'agit-il d'une modification/exiension d'une installation ou d'un ouvrage existant ? Ovui Non EI

4.7.1 51 oul, celte installatlon ou cel ouyrage a-t-Il falt l'objet d'une évalvation
environnementale ? Oui D Non E]

4.7.2 $i ovi, décrivez sommalrement les
dlfférentes composantes de votre projet et
indiquez & quelle date il ¢ été autorisé ?

Pour loutre-maer, voir nofice explicative
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Afin de réunir les informationis nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher deés senﬁces

instructeurs, et vous référer notfamment & I'ouil de cartographie interadtive CARMEN, disponible sur fe site

direction régiondle.

de chaque

Le sife Internet du ministére en charge de Fenvironnement vous' propase, dans Ig rubrique concernant la. demande de
cas par cas, la liste des sités internet ol frouver les données environnementales par région uliles pour remplir le formulaire.,

Le projet se sitve-t-il:

Dans une zona naturelle
d'inférét écologique,
faunistique et florisiique de
type Lou Il {ZNIEFF) 2

Oul

[

Non

En zone de montagne ?

Lequel/laquelle ?

Dans une zone couverte
parun améié de
protection de biotope ?

Sur le teritoire d'une
commune littorale ?

Dans un pare nadional, un
pare naturel marin, une
réserve naturelle
{(nationale ou régionale),
une zone de conservation
halieutique ou un parc
naturel régional 7

Surun territoire couvert par
un plan de prévention dut
brutt, ariété ou le caos
échéant. en cours
d'élaboration ?

Dans un bien inscrit au
pafrimoine mondial ou sa

i zone fampon, un
monument historique ou
ses abords ou un site
patimonial remarquable 2

dans ce zonage.

: Dans une zone
i humide ayant fait l'objet
. d'une délimitation ?

H
1
1
|

“iLa partie nord-vuest de la'zone de projet s¢ trolive dans 1a zone de protectioride ]
500m du Domaine du Chaudren, Toutefois, 'emprise des travaux n'est pas comprise
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Dans une commune
couverte par un plan de
prévention des risques
naturels prévisibles {PPRM}
ou par un plan de
prévention des risques
technologiques [PPRT) ?

Si oui, estil prescrit ou
approuve ?

PPRN de Saint-Denis approuvé le 17/10/2012

Dans un site ou sur des sols
pollués ?

Dans une zone de
répartition des eaux ?

Dans un périmatre de
protection rapprochée
d'un captage d'eau
desting & la
consommation humaine
ou d'eau minérale
~__naturelle ?

Fa”p’a"iééllé'dé ‘projet se sitlie dans le Perimétre dé Protéction Rapproché du forage
AEP "puits ZEC du Chaudron".

Le projet ne prévolt pas de rejet direct dans le périmétre de protection rapproché. Les
rejets éventuels s'effectueront en aval du périmétre de protection du forage.

|

i Dang un site inscrit ?

Le projet se situe-1-il, dans
ou & proximité :

Oul

Non

Llequel et & quellé distance ?

D'un site Natura 20007

D'un site classé 2

1

La partie nord-ouest de [a zone de orojet se trouve dans la zone de protection de
FOOm du Domaine du Chaudron. Toutefois, 'emprise des travaux n'est pas comptise

D dans ce zonage.

\
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Veuillez compléier le tableau suivant :

Incidences potenticlles

Qul

4.1 Le projet envisagé est-il susceptible d'avoir les incldences notables svivantes ‘?

Non

De quelle nature ? De quelle Importance 7
Appréciez sommdirement limpact potentiel

Ressources

Engendre-t-il des
prélévements
d'equ ¢

Si oui, dans quel
mifieu ¢

Impliquerc-i-l des
drainages / ou des
modifications
prévisibles des
masses d'eay
souterrainas ?

Fst-il excédentaire
en matériaux ?

Est-il déficitaire en
matériaux ?

ST oul, tllise-t-il les
ressources naluralles
du sol ou du sous-
sof ?

Mlillev naturel

Est-il susceptible
d'entrainer des
periurbations, des
dégradations, des
destructions de la
biodiversité
existante : faune,
Flore, habitats,
confinuités
Ecologiques ?

Une bande de 5m de part et d'autre de la RN2 se trouve en EBC. Une partie du
batiment et des parkings a 'Est est concernée par ce zonage. Toutefols, ce
milieu est largament anthropisé et a été planté d'espéces non notab'es.
L'occupation des sols actuelle ne sera pas modifiée par le projet.

[ e projet prévoit la création d'un parvis végétalisé et d'un cheminement PMR
devant la facade Sud du centre commaercial.

i le projet est situé
dans ou & proximité
d'un site Natura
2000, est-il
susceptible d'avoir
un impact surun
habitat / une
espéce inscrit{e) au
Formuldire Standard
ide Données du site ?
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Est-il susceptible
d'avoir des
incidences sur les
cutres zones & L]
sensibilifé particuligre
énumérées au 5.2 du
present formulairs ?

Engendre-t-il Ia
consommation
d'espaces naturels, D [E]
cgricoles, forestiers,
maritimes ?

Est-il concemé par

des risques [:]

fechnclogiques ?

Le site est [ocalisé en dehors des zones d'aléa du PPRn de Saint-Denis.

Risques  [Estil c:o.n'(_:'e'r'r'l_é par
des risques naturels ? D E

Engendre-t-il des - P}
rsques sanitaires 2 D
Est-il concemé par

des risques
sanitaires 7 |:| E

Engendre-t-il des
déplacements/des D

trafics

Nuisances L'exploitation du projet ri'est pas de nature a produire des nuisances sonores.
En phase travaux, comme pour tout chantier, le projet pourra constituer une

Estil source de source de bruit,

baruit ?

Est-il concemé par
des nuisances
sonores ?

10
=]
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Engendre-t-il des
cdeurs ?

Est-il concemé par
des nuisances
olfactives 7

Engendre--il des
vibrations 7

Est-il concemné par
des vibrations ?

Engendre-t-il des
&missions lumineuses
?
Est-il concemé par
des émissions
lumineuses 7

Compte tenu de la vocation commerciale du batiment, des éclairages
extérieurs et des enseignes lumineuses sont prévus. Ceux-ci seront
néanmoins conformes 2 la réglementation en vigueus, en termes de
dimensions, caractéristiques et horalres d'extinctions. Le risque d'échouage
spécifique & lavifaune marine Indigéne sera pris en compte dans la
conception des éclalrages,

Emissions

Engendre-t-il des
rejets dans l'air 2

Engendre-il des
rejets liquides 7
Ri oui, dans guel
milisu ?

Les eaux pluviales issues du site de projet sont rejetées dans [a Ravine du
Chaudron.

Engendre-t-i des
effluents 2

Le projet génére des eaux usées qui sontrejetées dans le réseau communal,

Engendre-t-l la
mroduction de
échets non
dangereaux, inertes,
dangereux ?

Le projet géneére des déchets principalement de type DIB et déchets cartons.
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e projet est situé dans une zone d'activité commerdiale et industrielle, sur un
Est-il susceptible de site déja aménagé et anthropisé. Des espaces verts sont prévus afin de

porter aiteinte au solgner l'insertion paysagére du batiment dans son environnement.
patimeoine
architectural, D [x]
culturel,

archéologique et

aysager ?
Patrimoine / PaYsag

Cadre de vie
/ Population

Engendre-1-il des
rmodifications sur les
activités humaines
(agriculture,
sylviculture, D E|
urbanisme,
aménagements),
notamment I'usage
du sol ?

8.2 Les incldences dv profet identifiées au &.1 soni-elles susceplibles d'étre cumilées avec d'avtres projels existanis ou
approuvés? o . ' ' '

Oui E] Non|:| $i oui, décrivez lesquelles : _

Le centre Indoor Prima est prévu dans le quartier de la commune Prima, & proximité du Stade I'Est en bordure de la ravine du
Chaudron.

Le projet comprend :

*La réalisation d'un batiment sur 3 niveaux (RDC, R+1, R+2) + 1 sous-50), d'une surface d'environ 12 000 m? plus 2 400 m?
de surfaces extérieures (terrasses) ;

* L.a création d'un parking de 323 places en sous-sol du batiment;
* Un parking extérieur de 61 places -+ 1 bus.

Les travaux de ce projet débuteront en 2018 pour une durée de 2 ans.

Les 2 projets pourront avoir des effets cumulés sur le trafic et sur les nuisances sonores qui resteront faibles. Les projets ne
semhblent pas avoir d'effets cumulés sur les autres thématiques.

6.3 Les incidences du projet Identifiées av 8.1 sont-elles susceptibles d'avolr des effets de natuie fransfrontiére 7

OQut |:| Non Si oui, décrivez lesquels
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4.4 Description, le cas échéant, des mesures et des caractéristiques du projet destinées & éviter ou réduire les effets

négalifs nolables du projet sur I'environnement ou la santé hurndine (pour plus de précision, il vous est posslble de jolndre
une annexe traltant de ces éléments) :

Au regard du formulaire rempl, est vous quu _ esf nécessaire que voire proje1 fosse objet .,UF!@ &vgludtion
environnementale ou qutil deviait en atre dispensé ? Expliguez pourquiai,

Le projet consiste a construire une extension d'un batiment & usage com mercial et de serwces déja existant. La zone
d'implantation du projet ne présente pas de sensibilité particuliére, excepté sur la masse d'eau souterraine et sur le patrimoine
historique protégé. Le seul enjeu du projet est lié a |2 proximité avec le puits ZEC du Chaudron, situé 4 enviren 200m a 'ouest, Le

site est donc situé dans le PPR AEP du forage mais les rejets éventuels s'effectueront en aval du périmétre de protection du
forage. Les travaux de terrassements ne devraient néanmoins pas nécessiter d'affouillement de plus de 2m de profondeur, Dans
sa phase d'exploitation, toutes les précautions seront donc prises lors de la conception du site afin d'éviter d'augmenter la
pollution lumineuse de la zone ainsi gu'en exploitation (horaires d'extinction).

En conclusion, |a localisation, |a nature et 'ampleur du projet ne semblent pas nécessiter d'étude d'impact.

8.1 Annexes obligatolres

Objet

1 Document CERFA n®14734 infitulé « infermations nominatives relatives au mafitre d'ouvrage ou pétitionnaire y -
non publié ;

=]

]

2 Un plan de situation au 1/25 000 ou, & défautl, & une échelle comprise entre 1/14 000 et 1/64 000 (Il peut s'agir
dextraits cartographigues du document d'urbanisme s'il existe} ;

Au minimum, 2 photographies datées de la zone dimplantation. avec une locdlisation cartographique des prises
3 1de vue, I'une devant permettre de situer le projet dans I'environnement proche et 'autre de le situer dans le
paysage lointain ;

Un plan du projei gu. pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° al, 6°a), b) et ¢,
4|7°), b}, 9°a), b, c}. d).10%11°q), b}, 12° 13° 22° 32, 38°; 43° g} et b de I'annexe & 'arlicle R. 122-2 du
code de l'environnement un projet de tracé ou une enveloppe da fracé :

Sauf pour les travaux, cLviages ou aménagaments visés aux 3° af, 6°q), b) et ¢, 7° a), bl, 9°a). b), ¢}, d].
10% 11}, b}, 12° 13° 22° 32, 38°; 43° @} et b) de 'annexe & I'arlicle R. 122-2 du code de I'environnement ;
g | Plan des abords du projet (100 métres au minimum) pouvant prendre la forme de photos adriennes datéss et
compleiées si nécassaire selon les évoluiions récentes, & une échelle comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan
devra préciser l'affectaticn des constructions et terrains aveisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours
deau;

Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de sijuation détaillé du projet par rapport & ce site. Dans les

& | autres cas, une carte permetiani de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est |:|
susceptible d'avolir des effets.

[

[x]
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8.2 Autres annexes volontairement fransmises par le maitre d'ouvrage ov pélitionnaire

Veuillez compléter le tableau cijoint en indiquant les annexes jointes au présent formulaire d'évaluation, ginsi que les
pariies auxquelles elles se rattachent

Objet

lAnnexe 5 Plan du projet
Annexe 6 : Vues 3D du projet
IAnnexe 7 : Cartographie du PPR AEP du puits ZEC du Chaudron par rapport au projet
Annexe 8 : Situation vis-3-vis du domaine patrimonial

IAnnexe 9 ; Situation vis-a-vis du PLU !

Je certifie sur I'honneur I'exactifude dés renseignermends ci-dessus El

Fait & Saint-Denis le, 01/03/2018

Signature 3 .\7“ \/
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